
 
735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9                                                                          

  tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

 

                                                      Hotararea a fost adoptata cu 

                        votul a 18 consilieri  

       

    HOTARAREA NR.05 

privind inregistrarea municipiului Husi în Sistemul national electronic de 

plăţi (SNEP) in vederea asigurarii posibilitatii achitarii impozitelor si taxelor 

locale utilizand cardul bancar 

 

 

             Consiliul Local al Municipiului Husi, judetul Vaslui: 

 

              Având în vedere expunerea de motive privind inregistrarea municipiului 

Husi în Sistemul national electronic de plăţi (SNEP) in vederea asigurarii 

posibilitatii achitarii impozitelor si taxelor locale utilizand cardul bancar; 

             Având în vedere prevederile art. 20 din Legea nr. 273/2006 privind 

finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare si prevederile 

OUG 113/2009 privind serviciile de plata; 

             În conformitate cu prevederile art.10 alin (2) din Hotărârea nr.1235/2010 

privind aprobarea realizării Sistemului naţional electronic de plată online a taxelor 

şi impozitelor utilizând cardul bancar si prevederile cap.2 din Ordinul nr.168/2011 

privind aprobarea Normelor metodologice privind Sistemul naţional electronic de 

plată online a taxelor şi impozitelor utilizând cardul bancar; 

             În temeiul prevederilor art.27, art.36, alin.(2) lit.b), alin (4) lit.c) şi al 

prevederilor art.45 alin.2 lit.c) din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

            Art.1. Se aprobă inregistrarea municipiului Husi în Sistemul national 

electronic de plăţi (SNEP) in vederea asigurarii posibilitatii achitarii impozitelor si 

taxelor locale utilizand cardul bancar; 

 



              Art.2. Comisionul aferent plăţii electronice de 1,6% din valoarea 

tranzacţiei, dar nu mai mult de 30 lei/tranzactie, va fi suportat din bugetul local al 

municipiului Husi. 

              Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însarcinează 

Primarul municipiului Husi; 

 

                                                                              HUSI, 26 ianuarie 2012  

 

 

PRESEDINTE DE SEDINTA,   Contrasemneaza, 

        Popa Cristinel                                       Secretarul municipiului Husi  

              jr.Monica Dumitrascu 
 


